## LEY II.

*Quien puede acusar a los que fazen fuerça a las mugeres, e ante quien los pueden acusar.*

En razon de fuerça que fuese fecha contra alguna de las mugeres sobredichas, pueden fazer acusacion los parientes della. E si ellos non la quisieren fazer, puebla fazer cada uno del Pueblo (1), ante el Juzgador del lugar do fue fecha la fuerça, o ante aquél que ha poderio de apremiar al acusado: e pueden acusar a todos aquellos que fizieron la fuerça, e aun a los ayudadores dellos.

## LEY III.

*Que pena merecen los que forçaren alguna de las mugeres sobredichas, e los ayudadores dellos.*

Robando algun ome alguna muger biuda

quia non solùm quando violentia fit in personam, panitam, verum etiam si fiat in rebus, et major est violentia personalis, quamvis vis quoque rebus infertur, ut in l. in scelerum, D. de poniis; et quid si crimen publicum satis probatur in dict. l. unic. C. de raptu virgin. et hoc respectu inquisitionis et accusationis; respectu tamen captura quam perimit dicta lex auctoritate propria parentibus et consanguincis injuriarum patientibus, et tutoribus et curatoribus, non videatur quod sit facultas capienda alii ultra istos; qui enim nullatenus sunt attinentes, et quoram non interest, non habent potestatem capiendo, nisi forsitan essent comites itineris, ut in l. item apud Labeonem, §. comitem, D. de injur. vel nisi vocarentur ad juvandum injuriarum passum, l. 2. cum sequent. D. de furtis: sit ergo cautus injuriarum patientis ut clamet, occurrit, nam tunc intelligitur vocare, et omnes tanquam vocati possunt juvare et injuriantem capere, Ang. in dict. l. unic.

## LEX III.

Rapiens viduam honestam, aut virginem, aut nuptam, aut religiosam, probato delicto occiditur, et ejus bona applicantur raptæ, nisi et ipsa suo raptor postea nupserit, tuuc enim bone erant parentum raptæ, qui nec raptæ assentiant; alias erunt cameræ Regis, salva uxoris raptore, debitisque ante sententiam per delinquentem contractis. Idem de rapiente propriam sponsam de futuro, de scienter auxilium ad predicta præstante: si autem raptæ erat religiosa, habet locum dicta corporalis pena, et bona applicantur monasterio, unde raptor eam extraxit: rapiens autem aliam à predictis, arbitrio judicis punitur, persona, loco, et tempore consideratis. Hoc dicit.

*Lei 2.* de buena fama, o virgen, o casada (1), o re-  
tit. 35, ligiosa, o yaziendo (2) con alguna dellas por  
*Novis.* fuerça, si le fuere prouado en juyzio, deue  
*Recop.* fuerça, si le fuere prouado en juyzio, deue  
*Lei 1.* morir porcede; e demas, deuen ser todos sus  
tit. 29, bienes de la muger que assi ouiesse robada, o  
lib. 12 *Novis.* forçada. Fueras ende, si despues desso ella de  
*Recop.* su grado, casasse (3) con el que la robo, o  
forço, nou habiendo otro marido. Ca estonce,  
los bienes del forçador deuen ser del padre, e  
de la madre de la muger forçada, si ellos non  
consintiesen en la fuerça, nin en el casa-  
miento. Ca, si prouado les fuesses que auian  
consentido en ello, estonce deuen ser todos  
los bienes del forçador de la Camara del Rey.

(1) *O casada.* Nota hoc, quia l. unic. *C. de raptu vir-  
gin.* et l. *raptore,* *C. de Episc. et Cleric.* tantum de virgi-  
ne dicunt despousata, vel non despousata, et addit. l. 3. tit.  
10. lib. 4. *Foro LL.* imò dicit, quid et illa lex habet lo-  
cum in raptu conjugatæ, ut ibi colligitur, et tenet Baldus  
et Doctores ibi, etiam si uxorata sit meretrix.

(2) *O yaziendo.* Solus ergo raptus sine committitione  
sufficit ad incurram pœnam hujus legis, vel sola copula  
violentia; vide de primo, per Joan. de Anan. in cap. fin. *de  
raptor.* et per Hippolit. à Marsiliis in l. unic. col. pen. *C.  
de rapt. virgin.* versic. *quxro alterius*, et in secundo ista  
lex reprobat dicta Alb. de Gandino in suo tract. *malefici.*  
sub rubric. *de multis questionibus depend. ab stata, circa  
maleficia,* col. 5. et 6. versic. item *pone questionem de  
facto*, quem refert et sequitur Paul. de Cast. in l. *raptore,*  
*C. de Episc. et Cleric.* et in quantum dixit, quod qui virgi-  
nem proferit in terram et eam per viu stupravit, quod non  
debet mori de jure, sed quod teneatur lege Julia de vi,  
contrarium aperte decidit ista lex, et voluit Bald. in l. *si quis  
non dicam rapere*, ad fin. *C. de Episc. et Cleric.* et Angelus  
Aretin. in suo tract. *malefici.* in parte *che me ay adulterato,*  
col. 7. et facit ad istam legem l. 2. tit. 31. *de las penas,*  
infra ead. *Partit.* in vers. *otrosi drizmos,* et littera rubri-  
cae hujus tituli, cum dicit: *de los que fueran, o lleven  
robadas, etc.*

(3) *Casasse.* Non intelligas quod per matrimonium  
cum rapta raptor liberetur à pœna mortis; hoc enim non  
dicit lex ista, neque justa videretur forsitan esse les, quæ  
tale quid dispernet, cùm invaret ad delinquendum. Paul.  
tamen de Cast. in l. *raptore,* *C. de Episc. et Cleric.* vult,  
quod per contractum matrimonii evitet pœnam legalem, per  
textum in cap. 1. et 2. *de adulter.* si rapta et parentes ejus  
consentiant, alias seruas; et ita dicit se consuluisse in civi-  
tate Mantua, et per hoc evasisse quendam a morte. Anton.  
tamen, et Abb. et post eum Joan. de Aua. in dict. cap. 2.  
dicunt illud capitulum procedere in foro Ecclesiæ: potuit  
enim Papa mitigare duritiam juris civilis in suo foro, sed in  
foro civili servabitur lex, ex quo ex ipsius observantia non  
iuninet periculum, et sic videtur, quod illa capitula so-  
lum locum habeant in terris subjectis Ecclesiæ temporaliter;  
sed in terra imperii servabitur jus civile. Præterea dicta  
capitula non loquuntur in raptu, sed in simplici stupro  
sine vi, et ut hic vides, loquitur ista les respectu honoris,  
quæ rapta applicantur, ut contracto matrimonio cum raptor  
ipse ipsa non lucretur bona raptoris, sed applicentur ejus  
parentibus qui in raptu, vel matrimonio non consenserunt,  
in quo concordat ista les cùm authent. *de rapt. mulier.* col-  
lat. 9. sed an hoc, quod hic circa ista bona disponitur, con-  
trahente rapta cùm raptor procedat de jure canonico? *Glossa*  
dixit, quod sic, in cap. *cum secundum leges, de his-  
cret.* lib. 6. movet *Glossa*, quia lex civilis non propriæ  
pœnam infert contrahenti, sed potius lacrum austert, quod  
ipsa lex raptae feminæ dederat; verum sicut lex dedit, lex  
aufferre potest: idem tenet Salicet. non allegata dicta glossa  
in dict. l. unic. *C. de rapt. virgin.* col. 3. versic. *circa quod*

Pero destos bienes deuen ser sacadas las dotes,  
e las arras, de la muger del que hizo la fuer-  
ça. E otros los debdos que auian hecho hasta  
aquel dia, en que fue dado juyzio contra el.  
E si la muger que ouiesse seydo robada, o  
forçada, fuese Monja, o Religiosa, estonce  
todos los bienes del forçador deuen ser del Mo-  
nesterio (4) donde la saco. E a tanto tuvieron  
los Sabios antiguos este yerro por grande, que  
mandaron, que si alguno robasse, o llevasse  
su esposa (5) por fuerça, con quien non fuese  
casado por palabras de presente, que ouiesse  
a quella misma pena, que de suso diximos,  
que deuaia auer el que forçasse a otra muger,

*quaro:* sequitur etiam dictum illius glossæ Anton. in cap.  
1. *de sponsal.* ubi et Felin. et Joan. Andr. Anch. et Domini-  
cicus in dict. cap. *cum secundum leges*, Joan. de Anan. in  
cap. penult. *de raptor.* Contrarium tamen, imò quod femi-  
na rapta per matruonum cum raptore talia bona non  
amittat, tenet *Glossa* in cap. *de partis*, 36. quæst. 2. quæni  
sequuntur Abb. Aret. Felin. et Decius n. 34. in cap. *Ecclesie  
Sante Maria,* de constat. idem Abb. in cap. 1. *de  
sponsal.* et in cap. penult. col. 2. *de raptor.* Freder. consil.  
36. Archid. in dict. cap. *cum secundum leges*, Alexandre.  
in l. *Sejus et Augerius*, D. *ad leg. Falcid.* movetur, ne  
timore amissionis honorarii liber assensus ad conjugium impe-  
diatur, ut et tradit Didacus à Covarruvias, regalis Audiencie  
Granatensis nunc bene meritus auditor, in suo *epitome  
matrimoniali*, 2. part. cap. 3. §. 9. in princ. movetur, quia  
hæc bona raptoris sine aliqua conditione à lege ipsi raptae  
deseruntur: et licet lex civilis prohibeat matrimonium in-  
ter raptam et raptorem, ut in dict. l. unic. illa lex non ad-  
jicit pœnam predictam huic prohibitioni, unde non potest  
eadem lex civilis adferre in pœnam matrimonii contraci-  
bona illia, quæ absque conditione raptae detulerat: sed si nou  
esset alia ratio peccator istam, vehementer obstat lex ista  
Partitarum, quæ ita desert tale lucrum feminæ raptæ, ut  
si postea nubat raptori, perdat tale lucrum, et sic à prin-  
cipio qualificata: et sub ista conditione dedit iustum, quæsi  
non alter; ad tempus enim concessisse videtur et sub tali  
conditione, si tali non nubat, quæ secundum Salicetum ubi  
superæ, est honesta conditio, et viduitatem non inducit,  
ideo servanda l. *legatum*, et l. *fin.* D. *de annis legal.* l.  
pater *Severinum*, D. *de cond. et demonst.* neque matrimon-  
ium punitur, sed inesse nubito, potuit lex hæc bona,  
qua fisco Regis erant applicanda, mulieri sub tali conditione  
deferre; et cùm habeamus istam legem Partitarum ita de-  
clarantem, stante varietate opinionum, videtur standum  
huic legi: alia tamen ratio, quia ex timore pœnae impeditur  
libertas matrimonii, mihi magis urget. Tu dato otio latius  
considera.

(4) *Del Monesterio.* Concordat cum cap. *si quis rap-  
rit*, 27. quæst. 1. et cum authent. *de sanctissimis Episc.*  
cap. *si quis rapuerit*, fin. et ibi statuitur annualis prescrip-  
tio contra monasterium bona raptoris non petentem, et  
quid fisco applicetur: et adverte, quia ista pœna nequum  
imponit illi rapienti monialein, verum etiam solicitanti  
eam vel corrumpenti. Lex tamen ista Partitacum tantum  
statuit in raptu pœnam istam, et vide quæ dixi in l. 1. su-  
præ tit. 1. in gloss. magna.

(5) *Su esposa.* Addit. l. unic. *C. de rapt. virgin.* et nota  
istam legem Partitarum, intelligentem et limitantem illam  
in sponsa de futuro, et quid non committatur raptus in  
sponsa de presenti vel uxore; habet enim maritus manus  
injectionem in uxorem, argumento l. *sicut*, D. *de oper. Her-  
bert.* Quid autem si volebat ingredi monasterium? Dic, ut  
in questione disputata, quao ponit Joan. de Anan. in cap.  
qui contra jus, de res. jur. lib. 6. per Bald. in dict. l.  
unic. col. fin. ubi et Salicet. Joan. de Anan. in cap. fin. col.

con quien non ouiesse debdo. E la pena que diximos de suso, que deue auer el que forçasse algua de las mugeres sobredichas, essa misma deuen auer los que le ayudaron (6) a sabiendas a robarla, o a forçarla: mas si alguno forçasse alguna muger otra, que non fuesse ninguna destas sobredichas, deue auer pena porende, segun aluedrio (7) del Judgador; catando, quien es aquel que fiz la fuerça, e la muger que forço, e el tiempo, e el lugar, en que lo hizo.

## TITULO XXI.

DE LOS QUE FAZEN PECADO DE LUXURIA  
CONTRA NATURA.

*Ley 1.  
tit. 30.  
libr. 12.  
Novis.  
Recop.* **S**odomítico dizen al pecado en que caen los omes (1) yaziendo vnos con otros, contra natura, e costumbre natural (2). E porque de tal pecado nacen muchos males en la tierra do se faze, e es cosa que pesa mucho a Dios con el, e sale ende mala fama, non tan solamente a los fazedores, mas aun a la tierra (3) do es consentido; porende, pues que en los otros titulos ante deste fablamos de los otros yerros de luxuria, queremos aqui dezir apar-

penult. *de raptor.* Et quid si ante raptum præcessit tractatus matrimonii, et raptus fit ad contrahendum liberè extra dominum parentum? Vide in cap. penult. *de raptor.* ubi per Abb. et Doctores.

(6) *Le ayudaron.* Adde dict. l. unic. *C. de rapt. virg.*

(7) *Segun aluedrio.* Nota istam legem ad id quod dixi suprà tit. 19. in l. fin. in gloss. fin.

## TITULUS XXI. DE CRIMINE NEFANDO.

## IN SUMMA.

(1) *Omes.* Idem in mulieribus, si una feminina cum alia agat contra naturam, vel masculus cum feminina contra naturam, ut tradit Gloss. in l. *fædissimam*, *C. de adulterio*, ubi Salicet Angel. Aretin. in tract. *malefic.* in parte che me ay *adulterato*, col. 6. et habetur ad Romanos cap. 1. versic. 26. ibi: "nam feminæ eorum immutaverant naturalem usum in eum usam, qui est contra naturam," et addit cap. *adulterii*, et cap. *usus*, 32. quest. 7. ex quo videtur dicendum, quod feminæ in hoc peccantes pena flammorum puniatur, secundum pragmaticam Catholicorum Regum, iubentem hoc crimen contra naturam puniri tali pena, præsertim cum dicta pragmaticæ non se restringat ad viros, sed disponat de persona cuiuscumque conditionis contra ordinem naturale coeunte; quod cum verificetur in feminis sic peccantibus, ut dictum est, et tradit Abulensis sup. Matth. cap. 5. quest. 215. ubi ad hoc inducit auctoritatem Pauli de qua supra, explanans latè hoc ibi probari. Ipse tamen Abulensis ibid. quest. 217. dicit, quod iste coitus feminæ cum feminina non reperitur punitus lege divina, neque humana, et quest. 216. dicit, quod licet hoc sit peccatum grave, non tamen ita grave sicut vitium sodomiticum viri ad virum, nam major est permutatio ordinis naturæ in sodomítico, quam in isto; nam in illo vir cognoscitur, qui non est extreum ad passionem, hic autem feminæ, quæ ad passionem apta est, licet non sit conveniens agens. Secundo, quia in illo perficitur coitus, et imago Dei detupatur; in isto autem, secundum eum, impossibile est feminas ipsas polluere, sed solum deordinatur voluntas eorum, quia consentiunt in libidine, et vehementissimum desiderio illam prosequuntur; non possunt tamen eam consequi, et ipse sciunt quid non consequentur. Tertio, quia per sodomi-

tadamente deste, e demostraremos, donde tomo este nome, e quien lo puede acusar, e ante quien. Et que pena merecen los fazedores, e los consentidores.

## LEY I.

*Onde tomo este nome el pecado que dizen Sodomítico, e quantos males bienen del.*

Sodoma, e Gomorra, fueron dos Ciudades *Leyes* antiguas, pobladas de muy mala gente, e tan- *l. 5. 2.* ta fue la maldad (1) de los omes que vivian *tit. 30.* *Novis.* *Novis.* en ellas, que porque vivian aquel pecado que es contra natura, los aborrecio nuestro Señor Dios de guisa, que sumio ambas las Ciudades (2) con toda la gente que y moraba, e non escapo ende solamente, si non Loth, e su compaña, que non auian en si esta maldad; e de aquella Ciudad Sodoma, onde Dios fiz esta maravilla, tomo este nome este pecado, a que llaman Sodomítico. E deuiese guardar todo ome deste yerro, porque nacen del muchos males, e denuesta, e desfama a si mismo el que lo faze. Ca por tales yerros envia nuestro Señor Dios sobre la tierra, donde lo fazan, fambre, e pestilencia (3), e tormentos, e otros males muchos, que non podria contar.

miticum magis repugnatur intentioni naturæ, quæ est ad signandum, ut latius per illum ibi videbis, qui tam non allegat dictam glossam l. *fædissimam*, sed tantum l. *cum vir.* ejusdem tit. quam voluit glossa dictæ l. *fædissimam*, extendere ad istum coitum seminarum, neque allegat auth. *ut non luxur. contra naturam*, quæ generaliter loquitur, licet ex relatione punitionis civitatis Sodomorum videtur se referre ad coitum sodomiticum: et idem potest ad dictam pragmaticam responderi; unde cum in penis mitior debeat fieri interpretatio, forte non venirent puniendæ ista feminæ in hoc delinquentes pena flammorum prout vitium sodomiticum, sed pena alia arbitraria citra mortem, quæ erit gravior, quando mediante aliquo instrumento virginitas violetur: licet enim non reperiatur specialis pena in hoc scelere seminarum imposta propter voluntatem perniciosa libidinis, licet effectu potiri non possent, extra ordinem puniendæ sunt, ut alias dicit l. 1. D. *de extraordin. crimin.* et cum scelus sit gravissimum, et illicitum, et à jure dannatum, et si deficerit pena specialiter statuta, succedit arbitria, l. 1. D. *de effract. cap. de causis, de officio deteg.*

(2) *E costumbre natural.* Et sic peculari modo dicitur peccatum contra naturam, nam et largo modo omne peccatum est contra naturam, secundum Damas. lib. 2. cap. 4. et fin. et tradit S. Thom. 2. 2. quest. 10. art. 1.

(3) *A la tierra.* Adde cap. *flagitia*, 32. quest. 7. et in Pragmatica Regum Catholicorum pena flammorum puniente hoc crimen.

## LEY I.

Dicitur Sodomita à Sodoma, et Gomorra civitatibus ob hoc crimen submersis; et facient et passo dedecus et infamia generatur; multaque propter hoc veniant pestilentia, et multa mala. Hoc dicit.

(1) *La maldad.* Ecce hæc fait iniqüitas Sodome, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus, et manum egeno et pauperi non porrigeant, et elevantur sunt, et fecerunt abominationes coram me, Ezechielis cap. 16. vers. 49.

(2) *Ambas las Ciudades.* Et alias finitimas, ut habetur Genesis cap. 19. vers. 24. et in cap. *sed continuo, de panit.* dist. 1. et in cap. *clericu, de excess. prælator.*

(3) *Fambre, e pestilencia.* Adde textum in authent. ut

## LEY II.

*Quien puede acusar a los que fazen el pecado sodomitico, e ante quien, e que pena merecen auer los fazedores del, e los consentidores.*

Cada vno del pueblo puede acusar a los omes que fiziessen pecado contra natura, e este acusamiento puede ser fecho delante del juez. Judgeado si fiziessen tal yerro. E si le fuere prouado, deue morir (1) por ende tambien el que lo faz, como el que lo consiente. Fueras ende, si alguno dellos lo ouiere a fazer por fuerça, o fuere menor de catorze años (2). Ca estonce non deue recibir pena, porque los que son forçados non son en culpa; otrosi, los menores non entienden que es tan gran yerro como es, aquel que fazen. Essa misma pena deue auer todo ome, o toda muger, que yoguiere con bestia (3); e deuen demas matar la bestia para amortiguar la remembranza del fecho.

## TITULO XXII.

## DE LOS ALCAHUETES.

Alcahuetes son una manera de gente de que vieue mucho mal a la tierra. Ca por sus palabras dañan a los que los creen, e los traen al pecado de luxuria. Onde, pues que en los titulos ante deste fablamos de todas las maneras de fornicio, queremos dezir en este de los Alcahuetes, que son ayudadores del pecado. E mostraremos que quiere dezir Alcahuete. E quantas maneras son dellos. E que daños

*non luxurientur contra naturam. collat. 6. et in dict. cap. clerici.*

## LEX II.

Quilibet de populo coram Judice loci, ubi committitur hoc crimen, potest illud accusare; ejusque pena est ultimum supplicium, nisi per vim committatur, aut committens sit minor quatuordecim annis, qui non punitur eadem pena, quam patitur consentiens: vel cum bestia coiens, et bestia occiditur. Hoc dicit.

(1) *Morir.* Concordat cum l. *cum viri*, c. *de adulterio*, et dict. authentic. *ut non luxur. contra naturam*, et vide in dicta Pragmatica Regum Catholicorum.

(2) *Menor de catorce años.* Quid tamen si esset doliceps? Vide quae dixi in l. 9. tit. 1. cap. *Partit.* in gloss. 2.